B. Primum quia tribulatio mentem

illuminat. Grego. Oculos quos culpa claudit pena aperit. **Q**ui ille dives epulo n̄ eleuauit oculos nisi quando fuit in tormentis. **L**u. xv. et tunc cognouit lazarus. **E**t de nabuchodonosor dicit q̄ postq̄ factus fuit bestia leuauit oculos ad celum. **D**an. iij. **P**ost sinez dieram ego nabuchodonosor oculos ad celū leuauit et redditus est mihi sensus meus. **H**ec illuminatio figurata est in illuminatōe thobie qui felle piscis posito super oculos visum recepit. **I**ob. xj. **I**n amaritudine fellis intelligitur amaritudo tribulationis. **I**sai. xxvii. **T**antum veratio dabit intellectus auditui. **S**ecundum ē q̄ corroborat homines sicut ignis laterem. quē tamē videt cōburere. **R**o. v. **T**ribulatio patientiā opat. patientia autē pbatōem. **N**ota h̄ q̄ ignis laterem corroborat. et lapidem terit in calcem. sic tribulatio nes humiles. qui se lūtum reputant. **E**xēplū huius habem⁹ in iob in pbaraone. **E**t ille eedem aque que fuerunt p muro a dextris et a sinistris filijs israhel. suffocauerunt viros egiptios. **E**t ideo dicit Grego. **Q**uasi idem d̄ qui penam irrogat patientiam prestat ipsa correptio peccatum auget. **S**ic erat corroboratus apostolus in tribulationibus qui dicebat **D**ia pos. in eo qui me confortat. **P**h. iij. **E**t iterum. **O**mnia sustineo ppter electos vt ipsi sal. cōse. ij. **T**hi. ij. **T**ertius ē q̄ purgat aiam a peccatis. **G**reg. **Q**uod flagellum igno. quod lima ferro. q̄ d̄ forna x̄ auro. hoc tribulatio viro iusto. **D**alac. ij. **S**edebit constans et emun. ar. et purgabit filios leui. **S**ed de quibusdam dici potest illud **H**iere. vj. **F**rustra conflauit conflator malicie eoz. nō sunt consumpte. argentum reprobū vocate eos. **V**aledictus ferum quod ex lima contrahit rubiginē. **Q**uod est quod desiccat. desiderū ab aquis delicias. et p̄ consequens pseruat quia humidū corrumpit. **U**nde carnes confuando salantur. vt humiditas a sale consumet. **T**ribulatio est mirra a putrefactōe conseruans. **H**ac mirra totū corp⁹ xpi fuit inuolutū. **H**ec paulus custodiuit ne supbiret. **J**. **C**o. xj. **R**e magis re. extol. me. da. ē. mi. stimu. car. me. ang. sath. q̄ me col. **Q**uintum est quia facit hominem ad deum velocius currere. **E**quus piger non currit bene sine calcaribus. **T**ribulatio autē est quasi quidam stimulus. **G**reg. **V**ala q̄ n. hic p̄. ad de. ire. p̄pel. **H**omo em̄ in tribulatō

ne positus cogitat aliam vitam et ad eam ire desiderat. **P**hili. i. **C**upio dissolui etc. **S**extum est quia est quoddam signum q̄ sumus filij dei et ab eo dilecti. **H**ebie. xij. **Q**uasi extra disciplinam estis. ergo adulteri et non filij estis. **Q**uez em̄ dominus diligit corrigit et castigat flagellat autem omnē filium quem recipit. **F**ilius em̄ debet incedere p̄ viam patris. via autē christi patris nostri fuit ipsa tribulatio ab ipis cunabulis. **E**t ideo si incedimus p̄ vias tribulationis signum est q̄ vt filij veri sequim⁹ patrē nostr̄ xpm. **M**ulta em̄ et cōtinua p̄speritas non est bonum signū s̄ signum q̄ ibi non sit deus. **J**ob. xxvii. **N**on inuenit in terra suauiter viuentium. **U**nde xpc̄ quesitus a magis non fuit inuentus in palatio regis herodis s̄ in angusto vie. **H**ic cadit exemplū de beato ambrosio qm̄ fuit hospitatus cū quodā milite qui dixit se multa p̄speritate potiri et nlla aduersitate molestari. **Q**uo audito beatus ambrosius recessit et noluit cum eo hospitari. et sequenti nocte dom⁹ cum omnib⁹ p̄fundata est **I**stud est illud signū de quo dicit i **E**zech. ix. **S**igna thau sup̄ frontes viroz gementiuz **T**hau est crux xpi. i. amaritudo crucis christi. quam p̄ signo filij dei ferunt in corp̄e. **G**alla. vj. **E**go ei sti. do. no. hic. xpi in corp̄e meo porto. **S**eptimum est quia est quoddā pign⁹ hereditatis eterne. quia cū ad illam hereditatem possidendā nō pueniat nisi p̄ multas tribulationes. iuxta illud. **A**ct. xiiij. **P**er mltas tribu. op. n. intra. reg. dei. et arta sit via q̄ duc nos ad vitam. q̄ in hmōi via ē inter tribulatio nes cōstitutus iā h̄z pignus. q̄ ad hereditatem pueniat q̄ p̄ ambulat viā rectaz illuc ducentem. **J**. **T**hi. ij. **S**i sustinebimus et p̄regnabim⁹. **R**o. viij. **S**i tñ p̄patim⁹ vt et glorificem⁹ **E**t nota q̄ inter passioes et tribulatio nes vtilissima ē passio corporalis infirmitat⁹ et h̄ p̄pter quinqz. **P**rimo q̄ ipsa ē q̄ dā dī correctio et p̄ peccatis punitō. et ideo libenter et cum patientia est tolleranda. **J**ob. v. **B**eat⁹ vir qui corripit a domino. **A**ug. **D**omine h̄ vire hic seca vt ineter. par. **C**orrectio autē dī ex magno amore procedit. **I**sai. xj. **E**grediet⁹ h̄ga. i. correctō d̄ radice yesse. i. d̄ incēdio amoris. yesse em̄ incēdiū interpretat⁹. **A**poca. iij. **E**go q̄s a. ar. et ca. **E**xēplū d̄ infirmo d̄spato cui medic⁹ dat q̄c̄q̄d petit. **I**nfirmū atē quē credit sanari dietat valde et amara medicina potat.

¶ Secundo quia ipsa est quedam dei citatio
 ut homo comparet coram deo. vel ad audien-
 dum sententiam. si infirmitas talis sit mortalis.
 vel ad se purgandum si non sit mortalis. Et
 ideo in infirmitate homo debet se parere. ut si sententia
 sit contra ipsum faciat eam mutare per veram con-
 tritionem et confessionem. Quia ut dicit Gregorius
 Et si dominus non mutat consilium. tamen aliquando mutat
 sententiam. Exemplum in ezechia cui deus muta-
 vit sententiam. quia contritus flevit. Vel debet se
 parare ut possit se purgare coram deo. quia ibi
 est adversarius noster qui incessanter nos ac-
 cusat. Job. i. Cum assisterent filii dei coram deo
 affuit inter eos etiam sathan scilicet ad homines accu-
 sandum. **¶** Tercio quia ipsa carnem spiritus subicit.
 et facit rationem dominari et per consequens virtu-
 tes in nobis habitare. ij. Cor. xij. c. Libenter
 gloriabor in infirmitatibus meis. ut inhabi. in
 me vir christi. Cum enim infirmior tunc fortior sum
 et potes. **¶** Quarto quia ipsa inimicum hominis
 scilicet concupiscentiam carnis enervat et quasi ex-
 tinguit. Eccl. xj. Valicia. i. infirmitas unius
 horum oblivione facit luxurie magne. **¶** Qui-
 to quia ipse facit homines de morte cogitare. Un-
 de ezechias infirmatus dixit. Ego in die. die. me.
 va. ad portam inferi. Isa. xxxviii. Et faciet etiam
 facta sua disponere. Ibidem. Disponde domui
 tue quia morieris tu et non vines nihil autem est uti-
 lius quam de morte et de alia vita cogitare. quia ex
 hoc cavet homo de peccatis. Isa. vij. Demo-
 rare novissima tua et ineter. non peccet. Legitur
 in vita ipsa. quod quidam abbas discipulo infirmo
 petenti sanari respondit. Rem tibi necessariam
 rubiginem amittis. Si aurum es per ignem proba-
 tus. ad meliora proveheris. **¶** Quia ergo in-
 firmitates et tribulationes sunt ita utiles et etiam
 sunt via ad celum ducentes. ideo sunt valde
 congrue ad ipsam gloriam futuram possiden-
 dam. et ideo libenter debemus eas sustinere.
 Et si volumus eas libenter et cum patientia
 sustinere. debemus habere oculos mentis ap-
 tos. Unum scilicet ad gloriam paradisi. quam per
 passiones acquirimus. Quia ut dicit Gregorius
 consideratio premij minuit vim flagelli. et al-
 terum ad penas purgatorij et inferni. quas per
 passiones euadimus. Augustinus. Ideo divi-
 na bonitas irascitur in hoc seculo ne irascatur
 in futuro: et misericorditer adhibet tempora-
 lem severitatem. ne eternam iuste inferat ultio-
 nem. Et sic patet primum. **¶** Secundo apo-

stolus probat hanc gloriam esse futuram. per
 desiderium humane creature. Et est talis ra-
 tio. Naturale desiderium hominis non potest
 esse frustra quia demonstraret imperfectionem
 facientis qui tale desiderium posuit et fecit in
 homine. Exemplum de fenestra domus que
 nunquam deberet aperiri. manifestus est quod talis
 fenestra esset frustra. et per consequens ma-
 gister qui fecit eam non fuit perfectus. Sed
 omnis homo naturaliter desiderat perfectum
 bonum quod est gloria dei. que in revelatione
 filiorum dei dabitur. Huius rationis maior
 est notissima. et ideo ipsam silet. Dicitur autem
 ponit et probat. Et hoc est quod dicit. Be-
 nedico quod futura gloria revelabitur in nobis.
 quia expectatio creature. i. hominis. qui est om-
 nis creatura eo quod habet convenientiam cum om-
 ni creatura ut dicit Gregorius. scilicet cum ele-
 mentis. vivere cum arboribus. sentire cum ani-
 malibus et intelligere. cum angelis. vel quia est
 finis omnis creature. Marci. xvj. Predicite
 euangelium omni creature. i. homini. Expe-
 ctatio inquam hominis. i. naturale desiderium
 hominis expectat. i. expectando desiderat re-
 velationem filiorum dei id est desiderat glori-
 am dei quam filii dei habebunt quando osten-
 dentur esse filii dei scilicet in beata resurrectione. j.
 Job. iij. Filii dei sumus? non dum apparuit quid
 erimus. cum autem apparuerit similes cri-
 mus. Et benedico quod homo naturaliter expe-
 ctat illam gloriam futuram. quia ipsa creatura
 .i. homo subiecta est multe vanitati corruptio-
 nis et mutabilitatis quam vanitates homo non
 vult. quia omnis homo naturaliter refugit ma-
 lum. Sed deus est iusticia. propter peccata primo
 mundi subiecit eam. i. hominem illi vanita-
 ti corruptionis et mutationis. Gene. ij. Qua-
 cumque die comore morte mori. Subiecit tamen eam
 illi vanitati in spe finaliter liberandi ab illa va-
 nitate corruptionis et mutationis. scilicet in glo-
 ria filiorum dei. Tunc enim homo liberabitur
 a servitute corruptionis et mutationis. j. Co-
 v. Novissime autem inimica destruetur morte
 Et iterum. Oportebat autem corruptibile hoc
 induere incorruptionem. Et sic patet secundum. **¶** Ter-
 cio probat idem. quod futura gloria revelabitur in
 nobis per desiderium omnis creature. Et est ratio talis. Na-
 turale desiderium omnis creature non potest
 frustrari. quia ut dictum est ostenderet imperfectionem
 conditoris creaturam quod est impossibile. Sed omnis cre-
 atura habet naturale quendam expectatorem et inclina-

tionem ad futuram gloriam. eo q̄ semp̄ ē mo-
do in quodam gemitu 7 dolore quasi parturi-
ens p̄ labore fatigationis. quia semper p̄ agit
ministeria a deo sibi cōstituta. tūc aut̄ quiescet
Quē aut̄ quod mouet quocunq̄ motu na-
turaliter desiderat quiescere p̄ quod patz q̄
omnis motus 7 circularis 7 rectus 7 naturalis
quodāmodo innaturalis ē tendens ad quie-
tem. In reuelatiōe aut̄ future glorie omis mo-
tus cessabit. 7 omnis creatura quiescet q̄ dū
finis quiescāt habet q̄ etiā ea que sunt ad fi-
nem quiescunt. Sed hō est finis omis creatu-
re qui tunc quiescet. ergo 7 oīs creatura tūc si-
militer quiescet. Et sic omnis creatura natura-
li desiderio desiderat quiescere. V̄^o rationis
maiorē tāq̄ notissimāz silet. minorem aut̄ po-
nit 7 pbat. 7 hoc ē qd̄ dicit. Scimus em̄. zc.
.i. benedico q̄ futura gloria reuelabitur in no-
bis. quia nos scimus p̄ occultam fidem q̄ oīs
creatura ingemiscit. i. cōtinue renouat̄ in ge-
tu suo mō. eo q̄ est in continua opatōe. et mu-
tatōe 7 parturit vsq̄z ad huc. i. per totū tem-
pus durat. Omnis creatura ē quasi parturi-
ens. quia ē in cōtinua motione 7 continue ex-
plet 7 implet ministeria a deo sibi constituta.
S̄ sup. qd̄ continue mouet 7 laborat natura-
liter desiderat quiescere. S̄ in illa gloria omnia
quiescent. ergo oīa desiderant illam gloriam.
et sic patet tertium. Quarto idem probat
per desiderium qd̄ habent sancti viri ex reue-
latiōe spūs sancti. Et ē ratio sua talis. Impos-
sibile est esse fallum quod spūs sanctus sc̄tis vi-
ris reuelat. sed nos qui habem⁹ primitias spi-
ritus sancti ex eius reuelatione expectantes su-
mus adoptionē filioz. i. redemptionē corporis
nostri. i. gloriosam resurrectionem. in qua 7 per
quam apparebit q̄ nos sumus filij dei adopti-
ui 7 redempti a dno. nos inq̄ sic expectantes
ingemiscimus. i. quotidie renouamus gemit⁹.
q̄ hec gloria non cito venit. q̄ vt dicit. Pro-
uer. Spes que differtur affligit aīam. Psal.
Deu mibi quia incolatus meus plonatus
est. Huius rationis maiorē tanq̄ notā nō
ponit. minorem aut̄ ponit. Et hoc ē qd̄ dicit.
Non solum aut̄ illa. s. omis creatura expectat
reuelationē filioz dei s̄ 7 nos ipsi qui habem⁹
primitias spūs. glo. et tpe 7 dignitate siue pfe-
ctione. Sed nōne patres x. te. spūs sanctum
habuerunt. Ad quod dicendum q̄ apli pri-
mo habuerunt spūs sanctum in signo visibili.
Act. ij. Apparuerunt illis disp. lin. tanq̄ ignis

Ioh. vij. Rōdū em̄ spūs erat datus. s. in si-
gno visibili. Vel dicendū q̄ q̄ li habuerant
primitias spūs sancti. quia ipsi fuerunt primi q̄
per spiritū sanctum xpo adheserunt. V̄^o in
nouo testam. 7 in fide xp̄i ipsi fuerunt primitie
spiritus. 7 ideo magis cari 7 accepti deo. sic p̄-
mitiue ficus canores sunt. Nos inq̄ ingemi-
scim⁹. s. inq̄ desiderij expectātes adoptiōez
filioz dei. i. quando in filios dei adoptabim⁹
quod erit quando similes ei erimus. scz glori-
osi in aīa 7 corpore. Unde talis adoptio erit
redemptio corporis nostri. quia tunc virtus
passionis christi per quam redempti sumus
applicabitur corpori nostro propter quaz glo-
riosum efficietur. Et sic patet certitudo illius
glorie quam p̄ passiones presentes recepturi
sumus. quam homo et omnis creatura expe-
ctat quia in illa gloria sol 7 luna et omnia ele-
menta induent nouā gloriā 7 quiescent. **Ysa.**
xxx. Et erit lux lune sicut lux solis. 7 lux solis
erit septemplex sicut lux septem diez. In-
gemiscamus ergo si nō facimus opera digna
illa gloria et si faciamus opa digna ingemisca-
mus quia non cito inuis ad gloriam. Et nota
hic de ara filia caleph. que sedens sup asinas
et vadēs ad viz suū ingemuit. cui pater dedit
irriguum superius 7 inferius. Ara vt di. **Gre-**
gorius. est anima iusti deo desponsata que se-
det sup asinā quando sensualitati ratio domi-
natur. et anima dominat̄ carni et tūc vadit h̄-
sus virum suum scz deū cui deus pater dat ir-
riguum superius scilicet p̄ dilatione future
glorie. **Ps.** Quando veni. et appare. ante do-
de me. fuerunt mibi lacrimę mee panes die ac
nocte. Dat etiam irriguum inferius scz p̄ in-
colatu presentis miserie. Tota em̄ vita nostra
plena est miserijs 7 tamen in istis miserijs cu-
piunt multi diu stare. Et sic patet totū de epi-
stola.

Dñica q̄nta de uā. s̄mo. lxxiiij.

Quā turbe mul-
te irruerent in hic. vt audi. verbus
dei et stabat ipse secus stagnum ge-
naz. **Luce. v.** Ad tria principaliter filius dei i-
dutus carne hūana venit in mundum. **Pri-**
o ad veritatem docendā q̄ falsitate ceci eram⁹.
Iohann. xvij. Ego ad hoc natus sum et ve-
ni in mundum vt testimonium perhibe. **ve.**
Secundo ad peccata et opera dyaboli
dissoluendum et destruendum. Quia pec-

catis ligati eram? j. Jo. iij. In B apparuit fili⁹
dei vt dis. opera dyab. Tercio ad vitam gra-
tie et glorie nobis dandam. qz oēs in mor te d-
tinebant. **Yoh. x.** Ego veni in mundum vt vi-
tam habeant. et abundantius habeant. **Ibi-**
dem. Sic deus dilexit mundū vt filiū suū da-
ret vt oīs qui credit in ipsum nō pereat s̄ ha-
beat vitam eternam. **Prīmū** istorum videli-
cet veritatis doctrina perfecte in hoc euange-
lio continet. Nam et populus cū seruoze au-
diebat. qd patet quia irru. in hiesum et chris-
tus veraciter z graciose docebat eos. quia se-
dens d nauicula docebat eos. In quo quidez
euāgelio septem continent. **Prīmū** est frequen-
tia et deuotio ppli ad verbum dei audienduz
ibi. Cū turbe irru. in hiesum vt audi. ver. dei
et ip. sta. se. stag. ge. **Stagnum** genazareth vt
vi. Beda. idem est quod mare galilee tyberia
dis. sed mare galilee dicit ab adiacente puin-
cia. mare hō tyberiadis a p̄cia ciuitate quam
herodes in honore tyberij cesaris edificauerat.
Stagnuz hō genazareth dicit a natura
ipius lacu qua crispantibz vndis ex se auram
excitare phibetur. **Mare** hō dicit consuetu-
dine hebreoz qui omnem cōgregatiōem aq-
rum appellant mare. **Secūm** est doctrina chris-
ti ad populum instruendum ibi. ascendēs at
in vnam nauiculam que erat simonis rogauit
eum a terra reducere p̄nsillū et sedens de na-
uicula docebat turbas. **Tercūm** est p̄ceptū xpi
ad hōies per pisces signatos piscandum ibi.
Quartū est p̄ceptū xpi ad hōies per pisces signatos piscandum ibi.
Quintū est p̄ceptū xpi ad hōies per pisces signatos piscandum ibi.
Sextū est p̄ceptū xpi ad hōies per pisces signatos piscandum ibi.
Septimū est p̄ceptū xpi ad hōies per pisces signatos piscandum ibi.
Octimū est p̄ceptū xpi ad hōies per pisces signatos piscandum ibi.
Nonū est p̄ceptū xpi ad hōies per pisces signatos piscandum ibi.
Decimū est p̄ceptū xpi ad hōies per pisces signatos piscandum ibi.

diendi verbum dei. **Amos. viij.** Ecce ego im-
mittā famem in terrā nō famē panis nec sitim
aque. s̄ famē audiendi verbū dei. Et h̄ eadez
fames erit in fine mundi qñ oēs inde cōverte-
tur et auide querent q̄ eos doceat. **P̄s.** Con-
uertent ad vespam scz mundi. et famē patie-
tur vt canes. s̄ audiendi verbum dei. et circū.
vt inueniāt doctorem. **Si** hō non fuerint sa-
turati scz verbo dei. murmurabūt. i. dolebunt
et conquerentur. **Vodo** aut tot sunt p̄dica-
tores q̄ nō est auiditas in p̄lo ad audiendum
verbum dei. immo verbū dei conuersuz est in
nauseam. **Ru. xxj.** Nauseat aia nra sup cibo
isto lenissimo. Et tñ erat cibo opti⁹ oīs saporis
in se suauitate habens vt dicit in li. **Sap.**
Sic ē verbū dei et mltomeli⁹. et tñ hōies nau-
seant sup p̄lo qd est pessimuz signū infirmita-
tis anime. **Sicut** em cū auiditate sumere cibū
corpale et bene masticare et digerere ē signū
magne sanitatis corpis. et nō sumere cibū vel
sumptū non retinere ē signū magne infirmita-
tis. sic libenter audire verbū dei. et in corde re-
tinere ē signū aie sane. et non audire vel audi-
tū non retinere. ē signū infirmitat⁹ aie et nihil
p̄ficiētis. **Hebre. iij.** Non em p̄fuit ill⁹ ser-
mo audit⁹ nō admixtus fidei. s̄. viue q̄ p op⁹
demonstratur. **Secūdo** causabat ex gratiosita-
te p̄sone. erat em xps affabilis valde z gratio-
sa persona. **P̄s.** Specōsus forma p̄ filiis ho-
minū. Diffusa ē grā in labijs tū s. **Idē.** An-
xit te deus de⁹ tu⁹ oleo leticie. **P̄dicator**
autem affabilis et graciosus aspectu multum
attractat delectat. p̄uerbium ē. cū ioculator
displicet eius cantilena non placet. et econuer-
so cum ioculator placet eius cantilena placet
Cri. Signū studiosi agrico le ē messis secūda
signūz boni negociatoris ē teca referta. signū
graciosi p̄dicatoris ē ecclesia plena. **Tercio**
causabat ex efficacia loquendi. erat em verba
xpi efficacissima et tangētia cor. **Hiere. xxij.**
Rōne verba mea q̄i malle⁹ conterens petras
Yoh. vij. Nunq̄ sic locut⁹ est hō. **Rōne** ver-
bū salutatiōis marie ad elizabeth sanctifica-
uit iohannē in vtero existentes et exultare cū
fecit. quia formatū fuit in ore christi z egressū
p os marie. et intrauit per aures elizabeth. vt
dic̄ **Cris.** Si ergo verbū christi adhuc in vte-
ro existentis tantam virtutem habuit q̄ntas
habere debuit q̄ndo loquebatur p se. **Esli** lo-
quente petro omnes compuncti sunt corde z
baptizati vt dicit **Act. x.** Cecidit sp̄s sanctus

Am q̄mā s̄ p̄n. Euo⁹

37

37

37

de p̄mo

super omnes qui au. verbum. Quid debuit fieri loquente christo magistro petri. Hieronimus d. q. dum rodi eschineus exularet et legeretur illa demostenis oratio quam aduersus eum habuerat et omnes mirarentur. eschineus qui ipse audierat loquentem suspirans ait Quid dixissetis si ipsam bestiam audissetis. verba sua resonantem. Habet inquit hieronimus. nescio quid latentis energie. i. virtuose operationis. viue vocis actus et in aures discipuli de auro ore transfusa fortius sonant. Et de tiro linio di. Ad titum linium lacteo eloquentie fonte emanantem de ultimis hispaniarum galliarumque finibus quosdam venisse nobiles legimus. et quos roma ad contemplationem sui non traxit. vnius hominis fama perduxit. Et ideo christo predicante tantam virtutem dederat voci sue. quod multi relictis omnibus eum sequebantur et mares et femine. Mat. xix. Ecce nos reli. om. et se. su. t. Unde efficaciam eius loquere quedam mulier admirans surrexit in populo dicens. Beatus venter qui te portauit et vbera que suxisti Luce. xi. Quarto causabatur ex sapientia verborum. quia verba altissimi et magis ponderis proferebat. Iob. vi. Verba vite eterne habes. De salomone dicitur quod propter sapientiam eius omnes desiderabant ipsum videre et multi veniebant ad eum. Et regina saba venit a finibus terre audire sapientiam eius. ut patet. iij. Reg. x. Sed christus in infinitum maiorem sapientiam habuit salomone. iuxta illud Mat. xij. Ecce plus quam salomon hic. Unde christus dum loqueretur propter altitudinem verborum eius quidam dicebant quod insaniebat. quidam quod demonium habebat. quidam quod angelus ei loquebatur. quidam credebant quod doctrina eius esset ei infusa a deo. ut ipse dicebat Iob. vii. Dea doctrina non est mea sed eius quam me misit patris. Et tales eius doctrinam intelligebant et non alij. ysaie. vij. fm aliam translationem. Nisi credideritis non intelligetis. Mat. xij. Vobis est datum nosse mysterium regni dei. Quinto causabatur ex malivolentia sacerdotum. scribarum et phariseorum. Christus namque predicabat veritatem et non reuerentiam personarum. Mat. xxij. Magister scimus quod verax es et viam dei in veritate doces. non enim respicis personam hominum. Et ideo quod sacerdotes et pharisei multum reprehensibiles erant. christus mirabiliter et multum contra eos loquebatur quasi in omni predicatione. et quod ipsi odiosi erant populo. ideo christus ex hoc magis placebat et plu-

res ad eum veniebant. et hoc peccatis nostris exigentibus usque hodie durat quod si quis non solum loqueretur. sed persequeretur clericum mirabiliter placeret populo. et hoc est propter malitiam clericum. Sexto causabatur ex beneficiis que conferebat. nam virtus dei de illo exibat et facta. om. Mat. vij. Surdos fecit audire et mutos loqui. Faciebat etiam aliquando populo mirabilia conuicia ut patet Iob. vij. et. viij. Septimo causabatur ex sanctitate vite. nam ad sanctum iohannem predicantem multi vadunt et si nihil facit contra suam predicationem. sed eas fruatur christus aut nullum malum faciebat. Iob. vij. Quis ex vobis arguet me de peccato. j. Pet. ij. Qui peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius. Item omnia que predicabat ipse prior omnia faciebat. Actu. j. Cepit iesus facere et docere. Item asperam penitentiam faciebat in artissima paupertate. Mat. viij. Vulpes foueas habent et vo. ce. ni. filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet. Octavo causabatur ex utilitate audientie. verbi dei habet enim vbi dei. vij. bona efficere in audiente. Et primo est quod illuminat intellectum. Psal. Lucerna pedibus meis et. Et ideo verbum dei est ostium ad habendum fidem. Quia ut dicitur apostolus Ro. x. Ergo fides est ex auditu. auditus autem per verbum christi. Secundo quod inflammat affectum ad amorem celestium. Unde loquente petro cecidit spiritus sanctus. quod ignis diuinus est super omnes qui audiebant verbum. Actu. x. In cuius figura ysaias dicitur debet mitti ad predicandum volauit ad eum vnus de seraphim et calculo ignito quem forcipe tulit de altari tetigit labia eius et sic inflammatum alios inflammat. ysa. vi. Psal. Eloquium domini inflammat eum. Tercio quia facit audientes filios dei. Iohannis. x. Illos dixit deos ad quos sermo dei factus est. Quarto quia pascit animam. Mat. xij. Non in solo pane viuit homo sed in omni verbo quod procedit de ore eius. Quinto quod sanat. Sapientie. xvj. Neque herba neque malagma sanant eos. sed sermo tuus domine qui sanat vniuersa. Dum enim monet hominem ad penitentiam ut patet in ninuitis qui ad predicationem conuersi sunt. Ione. iij. Et sanctificat hominem. Iohannis. xvij. Sanctifica eos in veritate sermo tuus veritas est. manifestus est quod animam sanat. Sexto quia liberat hominem et facit discipulum christi. Iohannis. xv. Si manseritis in sermone meo veni disci-

no. am. fructus ex vno dei

G

puli mei eritis. Et alibi. Et veritas liberabit vos. **7** **¶** Septimo qz beatificat. Luce. xj. Beati qui audiunt verbū dei et custodiunt illud **¶** Joban. xij. Sic hoc scitis beati eritis. si feceritis ea. Sed quia verbum dei tot bona efficit dicit Aug. etiā de verbis dñi. qz verbū dei est cum tanta reuerentia et diligētia audiendum cum quāta corpus xpi videndum et tractandum. Et sic patet primū. **¶** Secundo ponit doctrina xpi ad populū instruendū. qz ascen. in v. na. **¶** Ubi nota qz nauis xpi est nauis innocentie in qua xpc venit in mundū. Nauis petri est nauis penitentie. qz petrus pfectā penitentiā fecit. Est em̄ penitentiā fm̄ Greg. preterita mala deplangere et plangēda iterū nō cōmittere. Qd̄ beatus petrus perfecte fecit. Luc. xxi. Egressus fo. f. ama. Hec penitētia p̄ crucem designatur. Mat. xvj. Si quis vult v. post me. zc. tol. cru. su. i. penitentiā et sequatur me. Hanc nauē scz crucem ascendit xpc vt pfecte posset docere. Tunc em̄ p̄dicator pfecte docet qm̄ in se ostēdit facto quod p̄dicat verbo. et ideo xpc crucē ascendit. et de ipsa mirabilia docuit. Quia vt dic̄ Aug. In christo pendēte in cruce. inuenit exemplū om̄is perfectionis. Docuit ergo xpc pendēs in cruce tredecim p̄fectissima exempla quibz tota vita humana p̄fecte informat. **¶** **1** **¶** Primo ergo docuit exemplū caritatis qz iustus pro iniustis moritur. amicus p̄ inimicis. deus p̄ hominibus. Ro. v. Cōmendat deus caritatem suam in nobis. qm̄ cum inimici essemus recon. su. dō p̄ mortem filij eius. **¶** Uix em̄ p̄ iusto q̄s moritur. sed pro impijs et peccatoribz q̄s audeat mori. Bern. Sup̄ om̄ia amabile te mi. reddit bone hiesu calix quem sumpsisti opus redemptionis nostre. **¶** **2** **¶** Secūdo docuit exemplū penitentie. qz a planta pedis vsqz ad verticē nō fuit in eo sanitas. vt dicit̄ ysa. j. Treno. j. Vos om̄es qui trāsitis p̄ viā attendite z videte si est dolor sicut dolor me. **¶** **3** **¶** Tercō docuit exemplū largitatis qz ad vnum verbū dedit regnum suū latroni. Lu. xxiij. Hodie mecum eris in paradiso. Nota hic de alexandro qui nihil dedit respectu xpi et tñ largior hō de mundo fuisse dicit̄. Et sic dedit latroni. ita paratus est dare om̄i petenti. Ad hanc ergo largitatē signandam manibz p̄foratis pependit in cruce. qz de homie largo dicit̄ ip̄e habet manus foratas. **¶** **4** **¶** Quarto docuit exemplū paupertatis qz ipsa abundantia boni et

*Sancti xpi p̄dicatione in cruce
h̄ p̄fectissima exempla ad
vita vita humana p̄fecte info.*

fons aque viue nudus et sitibundus moritur **¶** Joban. xix. Sitio. Treno. iij. Recordae pauper. et trā. me. absinthij et fellis. memoria me. mor. ero et tabescet in me anima mea. **¶** **5** **¶** Quinto docuit exemplū humilitatis. quia mortē abiectissimā elegit et cum iniquis deputat̄ est **¶** Phil. ij. Humiliauit semetipm̄ factus obediens vsqz ad mortem. mor. antez cru. **¶** Psal. Ego sum vermis et nō homo. **¶** **6** **¶** Sexto docuit exemplū pietatis et mansuetudinis. qz ad interfectores suos ostēdit viscera pietatis di. Lu. xxij. Pater dimitte illis quia nesciūt quid faciunt. Quod verbum ita fuit visum magne perfectionis audientibus. qz audito hoc verbo multi sunt ad christum conuersi. vt dicit̄ Hieronimus. Hieremie. xj. Ego q̄si ag. mansue. qui por. ad vi. Longino etiam qz perforauit sibi latus dedit visum. **¶** **7** **¶** Septimo docuit exemplū constantie. quia non fugit sicut discipuli. sed processit eis obviam dicens. Quem queritis. Quibus respondentibus hiesus nazarenus: ait. Ego sum Jobanis. xvij. **¶** **8** **¶** Octauo docuit exemplū sapientie. quia tam sapienter decepit luciferum. z fecit sicut piscator hamo quem abscondit sub verme. sic christus deitatem sub humanitate abscondit. et dyabolus qui credidit ip̄s capere captus est. Job. xl. An extrahere poteris leuiathan hamo aut fune ligabis linguā eius **¶** **9** **¶** Nono docuit exemplū obediētie. **¶** Mat. xxvj. Pater si possibile est transeat a me calix iste. verūtamen nō sicut ego volo sed sic tu **¶** **10** **¶** Decimo docuit exemplū patientie. quia depilatus cōspuitus. collaphizatus. verberatus. et false accusatus. morti condemnat̄. affixus cruci et mortuus non aperuit os suū. ita vt miraret̄ p̄ses di. **¶** Marc. xxiij. Non respondes quicqz. vides in q̄ntis te accusant. **¶** Und̄ propter eius nimiam patiētiā herodes spreuit eum tanqz insanū indutū veste alba vt dicit̄. **¶** Luc. xxij. ysa. liij. Sicut ouis ad oc. du. et q̄si ag. co. ton. se obmu. et nō ape. os suū. **¶** **11** **¶** Undecimo docuit exemplū victorie qz mouēs vicit oia. **¶** Jobā. xvj. Cōfidite qz ego vici mundum. **¶** Aug. Vanū inermi et affixa cruci debellauit aereas potestates. **¶** **12** **¶** Duodecimo docuit exemplū cōpassiois. qz in tāta pena constitutus. p̄passus ē matri di. **¶** Jobāni. ecce mater tua **¶** Jobā. xix. Cōpassus est petro negāti se et respexit eum. **¶** Cōpassus ē toti generi humano. **¶** Et ideo cuz clamore valido z lacrimis

affecit seipm et exauditus est pro reuerentia sua. **Hebr. v.** **T**redacio docuit exempluz completionis et pfectonis. qz omnia que cōstituit ei pater cōpleuit. pfectit et cōsummauit. 2 ideo ait. **Consummatus est et inclinato capite emisit spiritū.** **Johā. xix.** Bene ergo di. q se- tens docebat turbas de nauī. i. pendens i cru- ce docuit sancta exempla omnū virtutū 7 om- nis pfectōnis. Et sic patz secundū. **Tercio** ponit pceptū xpī ad homies p pisces sig- nos piscandū ibi. **Duc in altum zc.** Quia sic dicit apłus. **j. Cor. ix.** nunqd deo cura est de bobus. Similiter nec de piscibz capiendis vt ppter eos pceptum posuerit. Sed ad aliū significandū hoc dixit nam altum pelag^o fm allegoriā est gentiū multitudo p fundata in abyssu errorū 7 peccatorū. **U**t ergo chřstus cessauit loqui iudeis. i. post mortem et resurre- ctionem suam. dixit petro tanqz capitaneo et alijs apłis vt intrarent gentiū p funditatē et ibi laxaret retia sua. **Mat. xxvii.** Docete om- gen. bap. eos in no. zc. **U**num rete est articu- loz fidei. aliud est virtutum. aliud est donoz spū sancti. aliud est sacramētoz ecclesie. Om- nia illa retia expandērūt apli sup gentes et ce- perunt innumerabile multitudinem hominū 7 **q. Cor. xij.** Cum essem astutus doło vos cepi **Hiere. xvj.** Ecce ego mittā piscatores multos et piscabunt eos. Et quare tot pzendiderūt. certe qz xp̄c erat cū eis in nauī. **Mat. xxvii.** Ecce ego vobiscum sum omī die vsqz ad cō- sum. se. Quia nisi gratia xpī fuisset cuz apłis in faciendis miraculis et i alijs opibz paucos pisces cepissent. sicut et moderni temporis p- dicatores paucos infidelū cōuertūt. Et ideo nō debēt vocari piscatores. s. venatores 7 to- ta die venāt et nihil capiūt. **Hiere. xvj.** Dit- tā eis multos venatores et venabuntur eos. Sed apli p gratiā xpī et p spū sanctū. quem in maxima copia ceperūt cōcluserūt in dictis reti- bus magnā hoim multitudinem. Sequitur 7 annuerūt socijs qui erāt in alia nauī vt veni- rent et eos adiuarēt. **D**ue naues sunt eccle- sia gentiū et iudeoz et de vtraqz fuerūt pesca- tores. **P**etrus ergo et aliq apli de ecclesia in- deoz. annuerūt piscatoribz qui erāt in alia na- uī. i. in ecclesia gentiū. sicut fuerūt martires et cōfessores quibz ostēderūt voluntatē dei esse. vt ipi cum eis piscarent. **Luce. x.** Designauit dominus et alios. lxxij. et emisit illos binos an- te faciem suā. Et sic predicatoroz de gentibz

insimul cum apłis impleuerūt duas naues de homibus cōuersis scz triumphantē et militā- tem ecclesiā. Et nota qz di. **Rumpebat** antes rete qz nō omnes cōuersi steterūt in reti fidei et virtutuz et sacramentoz. immo multi egressi sunt et fortissime frēgerūt rete in multis locis puerentes et fidem et virtutes et sacramēta nam exiuit et fregit **Arrius Sabel Fotinus Manicheus** et multi aliq turpiter retia supra dicta et p psequēs ecclesiā vastauerūt. **Psal. 79** **E**xterminauit eam aper de silua. et singularis ferus depastus est eam. **j. Job. ij.** Et nobis. p- dierunt sed ex nobis nō erant. nam si fuissent ex nobis permansissent ptiqz nobiscū. **j. Thi. iij.** Spiritus manifeste d. qz in nouissimis tē- poribz discedent quidā a fide attendētēs spi- ritibus erroris et doctrinis demonioz. **S**z at- tende quid petrus anteqz retia laxarent re- spondit di. **P**receptor p totam noc. la. ni. ce- pimus. **I**n quo verbo duo significant. **P**ri- mum inutilitas predicatoroz vt. test. et etiā no- ui qui pdicant verbū dei gratia chřsti eis nō opitulāte. **P**redicatores em vt. te. piscabant in nocte. qz in vt. te. omnia erant velata et obte- nebrata caligine. **Job. ij.** Obtenebrent stelle. i. pdicatores caligine ei. **I**n cui⁹ figura moy- ses volens p̄lo p̄dicare velabat faciem suā. **E**rodi. xxxij. **I**n hui⁹ etiā figura dum domi- nus daret legem moyysi in monte synay. ope- ruit nubes montem. **Ero. xix.** Similiter vñs apparuit in nebula in templo salomonis iouz dedicaret. **ij. Regū. viij.** **P**iscabant etiā so- lum iuxta terram. qz sola terrena repromitte- bant. **ysaie. j.** Si volueritis et audi. me bona ter. come. Et ideo nihil ceperūt. quia nec vnā animā in nauem celi miserūt. **Hebr. vij.** Ni- hil em ad pfectum adduxit lex. Sed postqz chřstus fuit passus et glorificatus et spiritus- sanctus datus. omnia facta sunt clara. et celū est apertum et mirabiles gratie sunt date 7 p- dicatozibus 7 populo. Et ideo predicatoroz noui testamenti non piscantur in nocte sed i- claro lumine. nec iuxta terram quia non pro- mittunt terrena. sed vadunt in altum quia repromittunt celū et celestia. **Mat. xij.** De- nitentiam agite appo. e. re. ce. **Philipēses. iij.** **N**ostra conuersatio in celis est. Et ideo mul- tos pisces transmittunt ad nauem celi. **P**re- dicatores etiam noui testamenti quando gra- tia dei eis et populo nō suffragatur nihil p̄e- dunt. Et ideo petrus dixit. **I**n verbo tuo la-

in probas
79
velata nocte laborant
in verbo tuo laboranda rete

Labo rete. id est in gratia verbi tui. Et propte-
rea predicatorum semper in principio predica-
tionis debent spiritus sancti gratiam inuoca-
re quia sine ipsa nihil prendunt. ¶ **Secundū**
est status peccatoris qui in predicto verbo tri-
pliciter describitur. scilicet tenebrosus. laboriosus
et infructuosus. ¶ **Primo** describitur te-
nebrosus. quia per totam noctem di. Et si secundum be-
atam Iob. omnes quippe inuoluimur tene-
bris. quia ut philosophus dicit. anima nascitur sicut
tabula rasa in qua nihil est depictum et ad per-
fectionem scientie vix aut nunquam homo per to-
tam vitam peruenire potest. tamen peccator ma-
xime tenebris est involutus. Iohan. iij. Dile-
xerunt homines magis tenebras quam lucem. erant
enim eorum mala opera. Unde peccator compa-
ratur nocte et buboni que in claritate diei ni-
hil possunt videre sed in obscuritate noctis.
Peccator est sicut hely qui lucernam dei non
poterat videre antequam extingueret. j. Reg. iij.
Sic peccator nihil clarum potest videre sed si quod
est male fumigans. ¶ **Secundo** describitur la-
briosus quia laborantes dicitur. Peccatores ma-
lum laborant et sollicitantur in acquirendo tem-
poralia bona et conservando. Sap. v. Ambu-
lanimus vias difficiles lassati sumus in via ini-
quitate. Hiere. ix. Ut inique agerent labo-
raverunt. Et huius ratio est quia peccatores
habent multos dominos quibus oportet eos
seruire scilicet omnia vicia a quibus tenent. Hiere-
mie. xvj. Seruietis dijs alienis qui non dabunt
vobis requiem. Eccl. v. Saturitas diuitis non
sinit eum dormire. Iob. xv. Sonitus terroris
semper in auribus illius. Tercio describitur infru-
ctuosus. quia nihil cepimus dicit. Quid ca-
pit diues de omnibus diuitijs suis. certe nihil.
Iob. xxvij. Diues cum dormierit nihil secum
auferet. aperiet oculos suos nihil et inueniet. Ex-
emplum de illo diuite qui dicebat. Anima mea
habes multa bona reposita in an. plurimos.
requiesce. come. bi. epu. Et dictum est ei. Stulte
hac nocte repe. ani. t. a. te. et que pa. cui. erunt
Luc. xij. Similiter deliriosus quid capit de om-
nibus delictis suis cum ipse fiat cibus vermium.
Eccl. x. Homo cum mortuus fuerit heredita-
bit vermes. Similiter superbus et vaniglorio-
sus: quid capit de honore suo cum ipse recon-
datur sub terra et conculetur ab hominibus et be-
stijs. et proiciatur ad foueam sicut asinus. Hiere.
xxij. Sepultura asini sepelietur putrefactus
et proicietur extra portas hierusalem. Et ideo re-

cte vita peccatorum comparatur aranee que cui-
scerat se et tota die obseruat ad foramen ut ca-
piat unam muscam. ysaie. lix. Telas aranea-
rum texerunt. Et sic patet tertium. et quartum
quia tertium non poterat bene exponi nisi cum
quarto membro. Quinto ponitur humilis petri
prelocutio ad christum reuerendum quia
petrus cum hoc vidisset procidit ad genua hie-
su di. Et a me domine quia homo peccator
sum. Et reuerentia etenim petrus locutus est
reputans se indignum quod tam sanctus homo se-
cum maneret. et ideo pro reuerentia accessit ei
bona gratia. ut habetur Eccl. xxij. Pro re-
uerentia accedet tibi bona gratia. Quis pro-
teritium debuisset bene dicere. scilicet. Domine sta-
mecum quia ego peccator sum. et si sum pec-
cator ergo cecus. infirmus seruus et morti con-
demnatus. Sta ergo mecum ut me illumies
quia tu es lux. Iohannis. j. Erat lux vera que
illuminat omnem hominem venientem in hunc mun-
dum. Sta mecum ut me sanes quia medicus es.
Actu. x. Qui pertransiit omnibus benefaciendo
sanando infirmos et oppressos a dyabolo.
Sta mecum ut extrahas me de dyaboli ser-
uitute. quia tu es liber sicut vere filius dei. ad
Gal. iij. Qua libertate christus nos libauit. Sta
mecum ut liberet me a morte. quia tu es vita
Iohannis. x. Ego vitam eternam do eis. quia ego
sum resurrectio et vita. Et sic patet quintus.
¶ **Sexto** ponitur apostolatus petri prefigu-
ratio ad homines capiendum et hoc est. Noli ti-
mere ex hoc enim er. ho. ca. i. ex his que ex parte
tua habes scilicet ex tua fide. quia me dicite duc
in al. et lax. re. vestra. vere credidisti pisces
capere tanquam pisces ad imperium meum conue-
nirent et intrarent retia. Quam fidem petrus
expressit. Mathei. xvj. di. Tu es christus filius
dei viui. Et ideo petrus est vocatus. nam pe-
trus interpretatur agnoscens. quia vere et super
omnes cognouit christum. Et tua obediencia quia sta-
tim voci mee obedisti et in altum pelagus proci-
ceres retia. Ps. In auditu auris obed. mihi. Pec-
cusauit se petrus propter laborem quia tota nocte la-
borauerat in piscando. nec propter inutilitatem quia ni-
hil prendiderat. Ex his enim duobus consuevit
se homo excusare a mandato implendo. scilicet
propter laborem et propter inutilitatem. Sed
beatus petrus nihil horum allegauit cum posset. sed
simpliciter obediuit. et benedictus ipse et om-
nes qui ipsum sequuntur. Sen. xxij. In semine
tuo benedicent omnes gentes terre. quia obedi-

sti vocati mee. Et ideo simon vocatus est. nam simon interpretatur obediens quia christo obediuit in omnibus. Et tua reuerentia quia te indignum meam presentiam indicasti. et ideo me sanctum reputasti. et te peccatorem agnouisti. **Mat. viij.** Dñe nō sum dignus vt intres sub tectū meū. Et ex tue artis innocētia. nāz nō exeres dolos. nō facis vsuras. nō rapis aliena. sed p piscatōem artē licitā. nī mali cōtinentē. victū necessariū qris. **Gene. iij.** In labore vultus tui vesceris pan. t. **Psal.** Labores ma. tua. qz mandu. bea. es et bene tibi erit. **Multi** ppter mala que opati sē nō sunt digni fidei et penitētie gratiā obtinere. **Ro. j.** Qui cū iusticiā dei cognouissent nō intellexerūt qm̄ qui talia agunt digni sūt morte. et nō solum qui ea faciūt sed etiā qui cōsentiriū facientibz. Et bis ergo qtuor que habes eris capiēs hoies ad eadē quatuor. **Primo** ad tuā fidem. nam in fide tua fides ecclesie sū dabit. et in ipsa omnis homo saluabit. **Mat. xvj.** Tu es petrus et sup̄ banc petrā. i. sup̄ fidem quā habes edificabo ecclesiam meā. **Secundo** ad tuā obedientiā. nam te faciā caput et patrē oīz fidelīū. **Joh. xxi.** Pasce oues me. Et tibi omnes obedire tenebunt et nō solum tibi sed etiā tuis successoribz. **Luce. x.** Qui vos audit me audi. et qui vos spernit me spernit. **Hebre. xij.** Obedite p̄positis vris. et subiace te illis. **Tercio** ad tuā reuerentiā. qz omnes fideles te tanqz patrē reuerēbūt et me in te et p te. **Galla. j.** In me glorificabūt deū. **Quarta** reuerētia beato petro fuerit exhibita et cōtinue exhibet. nō oportet demonstrare. qz ad oculū patet. nam ora impatorū cum magna reuerētia osculant ossa piscatoris et nō soluz ossa sed et vestigia pedū. **Quarto** ad tuāz artē. **Duplicem** artē habuit beatus petrus scz artē innocētie an̄ p̄uersionē. vt dictū ē. et artem excellētie post cōuersionē que fuit absoluerē hoies a pctis et sanctificare eos. verbum dei p̄dicare. cor̄p̄ christi cōficē. ecclesie sacramēta cōferre. demonia ab hominibz expellere. mortuos suscitare. infirmos sanare et aīmas ad celum transmittere. **Mat. x.** Infirmos curate. mortuos suscite. leprosos mundate. demones eycite. **Ibidē. xvj.** Quodcūqz solueris sup̄ terrā erit solu. et in celis. **Hec** ē excellētiō et nobilitō ars in mundo. nam vt dī. phus. **Una** ars ē nobilitō alia dupliciter. scz ratōe materie vt aurifictiua. calcifictiua. et ratōe finis. quia vna ars est finis alteri⁹ vt equestris

frenefictiue. vel qz est ad vtiliozes vel ad vniuersaliozem finem. **Unde** iudices et milites qui habent defendere et regere bonū statum totius ciuitatis habent nobilitōē artē qz oēs alij. **Sic** ars petri et ministroz christi est circa nobilitōem materiam mundi. scz circa aīmas et corpus christi et veritatem docendā. **Item** est finis oīm artiu. **Eccl. xij.** Deum time et mandata eius obserua. hoc est omnis homo. **Item** est finis vniuersalis omniu et super omnia vtilis. quia cum omnia odinent ad hoīem. et hō ordinetur ad deū manifestum est qz redire ad deum et beate viuere est finis vniuersalis omnium. **Aug.** Fecisti nos domine ad te et inquietum est cor nostrū donec requiescat in te. **Apoc. j.** Ego sum alpha et o principiū et finis. **Unā** ergo vel alteram istarū artium omnes fideles habere oportet. nam primā artem scz innocētie oportet habere omnes fideles ī seculo remanētes. vt scz de iusto lucro viuāt. **Unde** militibz querentibz a iohāne baptista quid deberēt facere vt salui fierent. respondit iohānes. **Reminem** cōcutiatis. neqz calum. fa. et cōtentis estote stipēdijs vestris. **Luce. iij.** **Secundā** artem scz excellētie habent omnes ministri ecclesie et viri perfecti de mundo exeuntes et christum p̄fecte imitantes. **Joh. xij.** Qui credit in me scilicet perfecte opera que ego facio et ipse fa. **In eodem. xij.** **Exemplū** em de di vobis vt quemadmoduz ego se. vo. ita et v. fa. **Carissimi** hēamus fidem petri. obedientiā reuerentiā. et artem eius vt possimus venire. ad gloriā in qua cum deo manet. **Et** sic patet lectum. **Septimo** ponitur petri iacob et iohānis cōuersio omnibz relictis ad christum sequendū. qz subductis ad terram nauibz relictis omnibz secuti sunt euz. **Ubi** nota qz triplex fuit vocatio apostolorū. **Prima** ad simplicem christi noticiā de qua agit **Johannis. j.** **Inuenimus** messiam qui dicit christus. **Secunda** fuit ad christi familiaritatem de qua agit in hoc euangelio. **Ubi** **Beda** dicit super hoc verbo. ex hoc iam ho. eni. cap. **Rondum** in apostolatū eligitur sed predicatur qz aliquando sit eligēdus. **Et** glo. hic super hoc verbo. et subductis ad terram nauibus etc. dicit quia ad huc habebant voluntatem redeundi ad propria. **Tercia** fuit in apostolatū quando christo relictis omnibz inseparabiliter adheserunt. de qua agit. **Mat. iij.** Venite post me faciam vo. si. pis. bo. **Ac**

Septimo

illi cōti. reli. oīmbz secuti sunt euz. zc. Et sic p3
septimum.

¶ De epistola Sermo. lxxv.

Omnēs vnani-
mes i orōne estote. j. Pe. iij. Bea-
tus petrus pater et magister xpia-
noz in epistola hodierna magnā et vtilem do-
ctrinā nos docet. In qua quidē epistola quin-
q3 facit. Primo sex virtutes vite gratie neces-
sarias possidere vnanimiter nobis mandat. in
p̄ncipio epistole. Secūdo ad patientiam in
malis habendam nos inducit et cōfortat. ibi.
Non red. malum p̄ ma. nec maledictū p̄ ma.
s̄ ecōtrario bne. Tercio horuz duas rōes assi-
gnat. ibi. Quia in hoc v. es. vt bene. be. pos.
Quarto ne in p̄lio succūbamus timorē in-
micorū a nobis excludit et firmiter assecurai.
ibi. Et q3 est qui vo. no. si. bo. emu. fueritis. s̄
et si quid pa. p̄pter iusti. beati eritis. Quinto
p̄cordialem xpo reuerentiam exhibere nobis
imperat. ibi. Dominū aut̄ xpm̄ sancti. in cordi-
bus vestris. ¶ Primo ergo beatus petr⁹ sex
virtutes vite gratie necessarias possidere vna-
nimiter nobis mandat. que sunt orōnum in-
stantia. afflictōz cōpassio amor fratruz. i pau-
peres misericordia. operū modestiā et cordis
humilitas. ¶ Primo nobis mādat. siue nos
exhortat ad instantiam orationū. qz omnes
vnanimē in orōne estote. ¶ **¶** Ubi no-
ta qz ad orationum instantiā quatuor nos de-
bent inducere. ¶ Primo magna necessitas
ex pte nostra qz in infinitis miserijs sumus. et
infinitis periculis subiacemus. Apoc. iij. Re-
scis qz tu es miser et miserabilis et pau. et nu.
et cecus. ij. Cor. xj. Periculis flu. picu. la. pi.
in so. pi. in mar. pi. in ter. pi. ex ge. pi. ex gen. pi.
in falsis fratribz. ¶ Secūdo magna libertas
ex parte dei qui inuitat nos ad petendū et iu-
rat qz quicqd petierimus dabit nobis. Job.
xvj. Amen amen dico vobis si quid peti. pa.
in nomie meo. dabit vobis p̄. et acci. ¶ Tercio
magna fidelitas nuncq3 scz angeli orōnes
nostras ante deū deferentis. Iob. xij. Quā-
do aut̄ orabas cum lacrimis. ego obtuli orati-
ones tuas ante dominū. ¶ Quarto magna
efficacia ex parte orationis. nam oratio effica-
cissima est ad obtinenduz a deo quicquid hō
petit. de cuius efficacia dictum est supra i do-
minicali euangelio ante ascensionem. Psal.

Intra oratio mea in cōsp̄ctu tuo. Daḡ vir-
tus p̄fecte orationis que ante deum vadit et
in adatū pagit. q̄ caro puenire nequit. Actū.
x. Oraciones tue et elemosine ascendent i cō-
spectu dei. ¶ Secūdo nos hortatur ad com-
passionem afflictōz qz compatiētes. Debe-
mus ergo afflictis compati propter quatuor.
¶ Primo qz vt dicit apostolus Ephe. iij.
Omnes vnum corpus sumus i xpo. caput aut̄
christus est. Si aut̄ patitur vnū membrū com-
patiunt̄ et omnia membra. ita euz patit̄ vnus
fidelis. omēs debent ei compati. ij. Corin. xj.
Quis infirma. et ego nō infir. quis scan. et ego
nō vroz. ¶ Secūdo qz in hoc xpo maxie affli-
milamur qui compatiētis miserijs nostris vo-
luit fieri homo. et eas experiri. vt ab ipis nos
liberaret. Ad hebre. iij. Non habemus pon-
tificem qui nō possit compati infirmitatibus
nostris temptatū aut̄ p̄ omnia p̄ similitudine
absq3 peccato. Job. xj. Misereor super tur-
bam. Compassus est eniz petro et respexit eū
marie magdalene et apparuit ei. Compassus
est etiam apl̄s et venit ad eos. ¶ Tercio. qz i
hoc opere multū cōmendamur et meremur.
Unde apostolus de hoc cōmendat quosdā
hebreos dicens. P̄ et vinctis compassi estis
Hebre. x. Et iob in sui cōmendatōem dices.
Compatiebat̄ quondam anima mea paup̄-
ri. Job. xxx. Cuius ratio est. quia in compassi-
one homo dat melius quod habet in elemo-
sinam proximo scz cor. Prouer. xxij. Prebe-
fi. mi. cor. tu. m. ¶ Quarto qz quicqd in hoc
opere facimus proximo christus sibi reputat
fore factum. Mat. xxv. Quod vni ex m. m.
fe. mi. fe. ¶ Tercio nos hortatur ad fraterni-
tatis amorem. quia fraternitatis amatores.
¶ **¶** Ubi nota qz p̄t̄ quatuor debem⁹ soci-
etatem et fraternitatem diligere xpianam et in
ipsa manere. Primo qz in ea maxime et excel-
lentissime p̄sone sunt. quia omnes filij dei et re-
gis magni. q̄ xtuose viuūt. et deus ē in medio
ipoz. Mat. xvij. Ubi duo vel tres cōgre. su.
in no. me. ibi sum ego i medio eoz. ¶ Secun-
do qz i ea maxim⁹ thesaurus dispensatur. scz
meritū passiois xpi et oīm sc̄toz. qd applicat̄
in remissione pctoz p̄ eccl̄astica sacra. Mat.
xvj. Tibi dabo claves reg. ce. et qd cūq3 sol. su-
per ter. erit so. et i ce. In ipsa s̄nt̄ quidē magnū
lucrū acq̄rit et dicit̄ cōsistēs i ea sup̄ moduz
¶ Tercio qz existēs i ea maximis gratijs ex-
tollunt. nam ipi liberant̄ ab oīm seruitute et i

filios dei adoptant et virtutibus et donis spiritus sancti replent. et celi ciues efficiuntur. **Eph. ij.** **I**am non estis hospites et ad sed estis ciues sanctorum et deo dei. **z. c.** **Q**uarto quod existetes in ea a deo custodiunt. nec aliquis potest eos ledere. **Iohan. x.** **N**ec rapiet eos quisquam de manu mea. **Sap. ij.** **I**ustorum anime in manu dei sunt. et non tan. illos tor. ma. **Luce. xxi.** **C**apill. de ca. ve. non pibit. **P**ropter hec aut quatuor consueverunt homines libeter aliquam societatem intrare. **Uel** quod in ea sunt persone excellentes. **Uel** quod in ea sit maximum lucrum. **Uel** quia existetes in ea privilegij magnis dotant. **U**el quia maxima pena punit si quis eos tangeret ut patet in societatis populi. **Q**uarto nos hortat ad misericordiam proxi faciendam. quod misericordes. **D**ebemus aut proximo misereri in quatuor. **P**rimo in bonorum temporalium largitione si indiget. **ysa. lviii.** **F**range esu. pa. t. et ege. va. in. in do. tu. cu. vi. nu. op. eu. **S**ecundo in doctrine et discipline eruditione docere enim nescientem. consulere dubitantem et corrigere delinquentem elemosina et misericordia magna est. **I. i. i. i.** **A**rgue obse. in. in omni pa. et doc. **P**ropter quod dicit. **j. Corinth. ix.** **N**e mihi si non euangelizauero. necessitas enim incumbit. **Q**uia elemosinam hanc spiritualem tenemur facere proximo sicut et corporalem. **T**ercio in iniuriarum dimissione. **D**imittere enim iniurias elemosina est spiritualis et magis necessaria ad salutem. **Luce. vi.** **D**imitte. et di. vo. **E**t si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus ve. nec pater meus dimittet vobis. **Mat. xviii.** **Q**uarto in pia oratione. **O**rare enim pro primo est elemosina spiritualis quam faceret enim **Yac. v.** **O**rate pinnice ut sal. **Ioh. xvii.** **N**o rogo ut tol. e. de mu. s. ut ser. e. a. ma. **D**ebemus etiam pro inimicis orare. **Mat. v.** **O**rate pro persecuentibus et calis. vos. **S**ic oravit stephanus. et conuersus est saulus ut dic **Aug.** **Q**uanto ad modestiam operum nos hortat quod modesti **E**t primo circa linguam ut modeste loquamur **Ecc. xxviii.** **V**erbis tuis facito stateram et ori tuo frenos rectos. **I**n lingua enim magis immodestia et intemperantia apparet. **Yaco. iij.** **O**mnis natura bestiarum et volucrum et serpentium et ceterorum domat et domita sunt a natura humana. lingua autem nullus hominum domare potest inquietum enim malum est plena veneno mortifero. propter quod petebat propheta di. **D**onec domine custodiam ori meo. et os circum. la. me.

Secundo circa solitudinem temporalium ut ea modeste queramus. **Ecc. iij.** **U**nus est et secundum non habet. non filium non fratres et tamen laborare non cessat nec fatiantur oculi eius diuitijs. nec recogitat di. **C**ui laboro et defraudo animam meam. **C**irca hoc enim maxima immodestia reperitur. quia multi consumunt se ut temporalia acquirant. **C**ontra quod **Mat. vi.** **N**olite solliciti esse in cras. di. quid man. aut quid bi. aut quo opi. primum querite regnum dei et in. eius. et hec omnia addi. vo. **j. De. v.** **O**mnem solitudinem vestram proij. in eum. quoniam ipse. cura est de vo. **T**ercio circa eorum usum ut eis modeste et temperate utamur. **Phil. iij.** **M**odestia vestra non sit ois ho. **C**irca hoc enim maxima immodestia et abusus reperitur. quidam enim de corpore suo faciunt deum et totaliter dant se corporalibus delectationibus sine freno aliquo. **Ecclesia. ij.** **N**ec prohibuit cor meum quin omni voluptate fruere. **Phil. xij.** **Q**uorum deus vester est. **Q**uarto circa scientiam. ut ea que oportet scire velimus. **Roma. xij.** **N**on plus scia. quam oportet scia. sed scia. ad sobrie. **C**irca scibilia enim maxima immodestia inuenitur et mirabiliter nocua. **Q**uidam enim totum tempus suum expendunt in quibusdam scientijs nullius utilitatis nunquam ad sciam veritatis puenientes ut dicit **apls. ij.** **I**bi. iij. **Q**uidam insunt toto posse scientijs lucrativis ac etiam deceptivis. **Hiere. iij.** **S**apientes sunt ut faciant mala. bene autem facere nesciunt. **Q**uidam attendunt spiritibus erroris et doctrinis demoniorum. ut di. **apls. j.** **I**bi. iij. **Q**uidam conant scire ea que facultate sua excedunt ut trinitatem dei et predestinationem hominum. **C**ontra quos dicit. **Ecc. iij.** **A**ltiora tene quateris. **P**rouerb. xxv. **Q**ui perscrutator est maius opprobrium. a gloria. i. homo simplex. **H**oc figuratum fuit. **Ezo. xix.** **U**bi dicitur **E**t si bestia tetigerit montem. i. altitudinem dilapidabit. **S**exto ad humilitatem cordis et operis nos hortat. quod humiles. quod supradicta obseruare magne perfectio est. et supbia bonis operibus insidiat ut pereat ut di. **Aug.** **I**deo post omnia predicta humilitatem nos inducit. **Iu. xvij.** **C**um omnia benefeceritis. dicite quod huius inuti. sumus. **A**d humilitatem igitur seruandam quatuor nos inducit. **P**rimo est conditio nostra. **S**i enim consideremus introitum et exitum nostrum in quantum miseris implicamur habemus materiam magne humilitatis. **Ecc. x.** **Q**uid superbis terra et cinis. **Dich. vj.** **H**umiliatio tua in medio tui. **V**oluit deus ponere corpus ante

denos. vt semp homo posset respicere 7 inde humiliari. **Bern.** Quid supbis face? porcorum et cibus vermiu. **¶** Secundū est exemplum totius creature et in creatore. Nam creator seipm humiliavit et formā serui accepit et humilē matrem. humiles discipulos accepit vlt elegit. humile iumentū equitavit. humile obsequiū exhibuit dum pedes discipuloꝝ lauit. **Matth. xi.** Discite a me qz mitis sum et humilis corde. Similiter tota creatura humilitatem obseruat. dum. **mi.** terra sua humiliē implet 7 suo creatori obedit. **Baruch. iij.** stel le quoqz celi vocate sunt et dixerūt assumus et luxerunt cum iocunditate ei qui fecit illas. **¶** Tercium est magna punitio quam p supbia legimus factā. vt patet in lucifero 7 demonibus et in primis parentibz qui voluerūt eē dii. Idem patet in pharaone et nabuchodo nosor in holoferne. et sennacherb. **Iaco. iij.** Deus superbis resistit. Et ideo eius cōtrarium scz humilitatez debemus amplecti. **Col. iij.** Induite vos sicut elec. di viscera misericor die benignitatem. humilitatē mansuetudinē. **¶** Quartū est magnū meritum humilitati reddendū vt si nō terret pena alliciat merces. **Job. xxiij.** Qui humiliat⁹ fuerit erit i glia. Humilitas em̄ est mēsurā exaltatōis. qz qntū qz se huiliat tantū exaltabit. Exemplū i xpō in beata maria et in iohāne baptista. **Lu. xiiij.** Qui se humiliat exaltabit. **j. Pe. v.** Humili amini sab po. ma. dei et vos. exal. zc. Et sic pz primū. **¶** Secundo ad patientiā in aduersis habendā nos inducit di. Nam redd. ma. pro ma. Debemus em̄ pcere his qui nos offendunt. vt deus parcat nobis cui maiores offensas intulim⁹. et relinquere vindictā deo q est potens et iustus et nihil impunitū relinquit. **Ro. viij.** Vibi vin. et e. retri. Silt ptumelias verboꝝ nō debem⁹ renellere cōtumelijs. et si maledicimur nō debemus maledicere s̄ benedicere. **Ro. xij.** Benedicite pse. vo. ben. 7 no. ma. **Prover. xxvj.** Non respōdeas stulto iuxta stul. s. ne effi. ei si. Et sic in iniurijs tam dictorū qz factorū debem⁹ patiētiam hēre. **Heb. xij.** Per patientiā curram⁹ ad ppositū nobis certamē. Sed qz p malo reddam⁹ bonū vt dicat hic nō est precepti sed cōsiliij. Sicut illud **Matth. v.** Si quis te pcul. ad. v. mari. p. ei al. Et qz sic debeā⁹ hēre patientiā in dictis et factis ostēdit p duas rōnes. **¶** **¶** Prīa ē qz nos sum⁹ vocati ad fidē xpianam p gratiam

dei. vt benedictōem dei p̄is hereditem⁹ tan qz filij hiesu xpi. que est. **Ge. be. p̄is m. perci. zc.** Hanc af hereditatē hie nō possumus nisi maneam⁹ in hiesu christo filio dei. quia per eum heredes sumus illius benedictiois. Qui aut nō parcat nec habet patientiam i aduersis sed tenet odium et vult se vindicare nō manet in caritate pximi et p cōsequens nō manet in deo. qz deus caritas est et qui manet in ca. in deo manet. et ecōuerso qui nō manet in caritate nec in deo manet 7 ideo expers est hereditatis eterne. **j. Johan. iij.** Qui odit fratrem suum homicida ē. Et scitis qm̄ om̄is homicida non habet partē in regno xpi et dei. **¶** Secunda ratio talis est quia scriptura nō potest mentiri vtpote a sp̄sancto dictata. Sed scriptū est p pphetā dauid in **Psalmis.** qz qui vult diligere vitā gratie hic in presenti. et vitam glorie in futuro possidere et vult dies bonos videre scz felicitatis eterne in qua vna dies dicit esse inq̄ntum nox nō succedit diei. sed a continua dei claritate illuminatur. **Apoc. xxi.** Civitas illa non eget sole neqz luna sed lucerna eius est agnus. **¶** Plures ho dies dicunt in ea eē pp̄ longitūdiem tempis 7 dierū. qz dies ibi nuqz deficiet. sed erit vna dies eternitatis. Qui ergo diligit talem vitā et vult ad illos dies puenire coerceat linguā suam ab om̄i malo h̄bo. ab om̄i dolo et habeat in se iusticiā regni dei. cuius due sunt ptes vt di. **Aug.** scz declinare a malo 7 facere bonū. **Matth. vij.** Querite p̄imum reg. dei et iu. eius. Item oportet qz qrat pacem cum pximo et ipam pfecte sequatur. **Hebre. xij.** Pacem et sanctimoniā sequimini sine qua nemo videbit deum. **Ro. xij.** Si fieri potest quod ex vobis est cuz om̄ibz ho. pa. ba. Et qui hoc fecerit habebit vitam et videbit dies felicitatis eterne qz oculi domini sup iustos ad ipos illuminandū et remunerandū et beatificandū. **Sap. iij.** Respectus ei⁹ in electos illius. Et ecōuerso vultus dñi est super malos ad ipos perdendum et puniendū. Et sic patet secundū et terciū. **¶** Quarto timorē inimicoꝝ a nobis excludit dicens. qz si nos fuerim⁹ emulatores et zelatores boni 7 bonitatis q̄ i aduersoꝝ patiētia 7 dilectōe fraternā cōsistit nihil p̄ nobis nocere. imo hm̄ ap̄ly **Ro. viij.** Diligētibz deū oīa coopant i bonū. etiā mala et adūsā. Et si qd patimur p iusticia gaudē dem⁹. qz p hoc vitā eternā mereim⁹ **Matth. v.** Beati qui p̄secutōes patiunt pro